SANNA I

(a) Gesner. Bibliothec. (b) Epistol. præfix. Connub. Adverb.
(c) Epistol. præfix. Formul. Dolet. denuo recognit.

SANNÆI quoque liber venalis non habeatur, ut meum libellum sibi mitterem, rogavit. Cum iis verò literis, quas modò à RICHELIO accepi, prima pagella Doletani indicis erat. In quâ cum tibi virum summum & de Eloquentiæ studiis præclare meritum JOANNEM STURMIUM $\pi\rho\sigma\phi\omega\nu\epsilon\iota\nu$ atque ita ut ego inprimis cupio, te compellare perspicerem, manus sustuli &c. Kal. Jun. 1575.

Ad JOANNEM BAPTISTAM, filium JOANNIS CRATONIS à Craßheim, JOANNIS STURMII præfatio.

A Nimadverti in Patris tui JOANNIS CRATONIS, mi BAPTISTA, literis: placere sibi STEPHANI DOLETI formulas: quas cupit ex JOSIÆ RICHELII officinâ in vulgus rursus exire. Valde me delectavit hæc patris voluntas, cum propter ipsius de hoc genere studiorum, quod puritatem & ornatum orationis sequitur, judicium: cum quòd hæc etiam ætate affectâ curæ ei sunt literæ elegantiores: tum verò in primis, quòd te his velit erudiri. — DOLETI indices JOSIAS RICHELIUS in lucem rursus edidit: cui adfuit JOANNES LUDOVICUS HAUVENREUTERUS suâ industriâ: & numerum formularum locupletavit: & libros indicavit Ciceronis aliorumque scriptorum, unde sumptæ sunt ipsæ formulæ: juvenis adhuc bene literatus: & magnum subsidium atque etiam ornamentum Academiæ nostræ. — Creditur DOLETUS à NAUGERIO, cum apud illum Venetiis ageret, & adjutus, commentariorum suorum materiam in patriam suam & in Gallias deportasse. Non considero, unde habeat: certè hi commentarii: de eloquentiæ studiosis & de literis bonis bene meriti sunt: atque utinam vel NAUGERIUS ipse, vel DOLETUS, aut aliquis alius hanc rationem potuisset perficere, ut integram linguæ Latinæ suppellectilem accumulatam & artificiosè dispositam atque instructam haberemus: rerum divinarum: naturalium: stirpium & plantarum: animalium & beluarum: artium atque doctrinarum: hominis etiam atque humanitatis nominibus & verbis & vocabulis; omnibusque sententiarum formulis digestam: iis omnibus, quæ à Romanis usurpata; à scriptoribus nobis relicta sunt, quæ adhuc suâ carent absolute: tametsi præclaram operam navaverint magni viri: Lexicis, commentariis noctium Atticarum, saturnaliorum, miscellaneorum, dierum genialium, antiquarum lectionum, Thesaurorum, adversariorum, collectaneorum, annotationum. Veruntamen ordinem adhuc, & plenitudinem, & copiam majorem atque perfectionem, etiam hæc ætate meâ ingravescente animus meus requirit. Quam rem scio à me multos expectare: sed ego ab aliis anteverti cupio: considerans quàm difficile sit: & expertus quàm sit arduum: & judicans non unius esse hominis, etiamsi autoritate præditus esset: sed requirere judicium & consensum literatissimorum hominum: quorum autoritati etiam docti viri non vereantur refragari.

Plurimarum enim rerum notis, & loquendi formulis caremus: non solum
nostræ

*nostræ ætatis: sed etiam Græcorum atque Romanorum. Quæ in lucem profere-
rendæ sunt & scholis suppeditandæ: aut vetustatis imitatione: aut verborum no-
vâ compositione: aut verbis: vel factis: vel quasinativis: aut mutatione à Græ-
cis atque Latinis translatis vocabulis.*

*Si de his inter se aliquot principes literatorum consentirent: quorum libri & usus
Linguae Latine & Græcæ hanc auctoritatem sibi possint assumere: etiamsi qui essent,
qui vellent contemnere: maxima subsidia haberet dicendi ratio ad consummatio-
nem. Sed dum his destituti sumus, & dum alios expectamus: utamur hâc
commodis à magnis viris nobis relictis: de quibus paulò antè scripsi: donec
Deus adsit mortalibus: & aliquem det Academiis & scholis: qui laboranti
hâc in parte queat eloquentiæ succurrere. &c. Sexto Nonas Martii 1576.*

Transcribere maximam *Sturmianæ* & alterius *Epistolæ* partem visum
est, quò certius constet de *Doletani* Operis præstantiâ: ejusque ad puri
fermonis informationem utilitate; tum etiam de ejusdem operis conti-
nuandi & aliquando absolvendi necessitate, quæ iis, quorum interest
juventutem litteris Latinis imbuere, incumbit.

DOLETUS (a) institutum suum, & litterarium bonum amplificare totis
viribus conatur; nec solùm sacros antiquorum manes excudendis emendatè illò-
rum monumentis, sibi devinciendos statuit, sed suæ operæ: industriæque partem
æqualium etiam suorum commentationibus relinquendam putavit. At verò quàm
studiosè & cupidè classicorum hujus ætatis authorum lucubrationes recepit, tam
fastidiosè stomachosèque proletariorum quorundam scriptitatorum, quibus ea tem-
pora deformabantur, jejunos frigidòsque libros rejicit. Itaque doctis solùm &
nomine dignis scriptoribus sive pridem vitâ functis, sive lucis usurâ adhuc fruen-
tibus operam suam navare, ipsi in animo erat. Ab iis non abhorre duxit
CLAUDIUM COTERÆUM Turonensem Jurisconsultum, cujus opus de
militum jure & imperatoris officio excudit, anno 1539. ad Cal. Februa-
rias, *JOANNI BELLAIO* Cardinali tum ab authore ipso, tum à se
dicatum. Hujus operis initio præmisit hanc ad *Chalcographos* & *Biblio-
polas* monitionem.

*Eâ nos humanitate, & beneficio ob assiduos nostros in rem literariam labores
nuper comprehendit FRANCISCUS VALESIVS, Gallorum Rex, ut,
quicquid à nobis erit postea compositum, vel aliis cujuslibet linguae Libris cum
insigni aliquâ emendatione, & doctrinæ cumulo-adjectum, vel recenter ex Exem-
plaribus nostris in lucem editum, id ne quis, secundùm ea exemplaria (nos
enim, ut Virgiliana illæ Oves, pro aliis sine quæstu vellera feremus?) ante
decennium in quovis Gallicæ ditionis loco vel excudat, vel vendat. Hujus vos
rei certiores in tempore fecimus, ne singularem in nos Regis liberalitatem igno-
retis, & à damno nobis importando abstineatis. Itaque Regis voluntati morem
gerite: nisi mulctam pendere vobis sit antiquius, quæ in Privilegii nostri di-
plomate continetur.*